ہلا کوخان کو اس وجہ سے خلیفہ سے پر خاش تھی۔ ہلا کوخان بغداد پر قبضہ کرنا چاہتا تھا لیکن خلافت کا تقدس اور روحانی رعب اس کے آڑے آ رہا تھا لیکن ابن علقمی اور نصیر الدین طوسی کی غداری نے اس کی راہ ہموار کر دی۔

بغداد پر حملہ اور اہم واقعات

بالآخر دنیائے اسلام کا یہ افسوس ناک سانحہ وقوع پذیر ہوا۔ ماہ ذی الحجہ 655ھ بمطابق 1258ء کو

خیر کا سرچشمہ

سو سال خلافت جو تسلسل سے رواں ہے
دراصل مسیحا کی صداقت کا نشان ہے
انعامِ خداوندی ہے یہ دوسری قدرت
یہ سورۃ النور میں قرآن کا بیان ہے
اب عافیت و امن کا منبع ہے خلافت
دنیا کے مفاسد سے اماں ہے تو یہاں ہے
اس ڈھال کے پیچھے ہی ہر اک فتح و ظفر ہے
اب دین کی واللہ خلافت میں ہی جاں ہے